
平成 31年 3 月 

組合員の皆様へ 

北海道薬剤師国民健康保険組合 

 

平成３１年度保険料について 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素から組合の事業運営にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

平成３１年度の保険料につきまして、３月３日開催の組合会でご承認いただき平成３１年

４月から医療分所得割等級（上位等級）を改定することとなりました。 

組合といたしましては、平成 25 年度より赤字決算が続いており積立金の取崩しをして事業

運営を行って参りました。昨年度は医療分保険料を十数年振りに改定させていただきました

が、今後も医療費の高度化に伴う保険給付や少子高齢化に伴う国への納付金の増額、さらに

国庫補助金の減額が予想されます。 

保険料改定につきましては、市町村国保、協会けんぽの保険料と比較しそれを上回らぬよ

う試案いたしました。 

該当組合員の皆様には、平成３１年４月分保険料より新たなご負担をお願いすることとな

りますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、平成 31 年度保険料暫定のお知らせを同封いたします。ご不明な点等がございました

らお手数をおかけいたしますがご連絡をお願いいたします。 

 

【保険料改定（医療分所得割等級増）】 

等級 

総所得金額年額 標準総 

所得金額 

所得割 

月額 

現 42 等級からの 

月増額 以上 未満 

42 8,090,000 8,570,000 8,330,000 43434343,,,,000000000000                200200200200 円円円円                

43 8,570,000 9,090,000 8,830,000 45,60045,60045,60045,600    2,82,82,82,800000000 円円円円            

44 9,090,000  9,370,000 48,48,48,48,444400000000    5,65,65,65,600000000 円円円円                

  

≪参考（最上位所得 H31 年度月額保険料比較表）≫※保険者により、上位所得(収入)額等算定方法が異なります。 

被保険者数 所得(収入)額 (以上) 

1 人  

（介護なし） 

1 人 

（介護あり） 

2 人 

（介護 2人） 

5 名 

（介護 2人） 

組合44等級 909 万(年総所得) 56,400 60,400 67,400 76,400 

市町村国保 880 万(年総所得) 66,666 80,000 80,000 80,000 

協会けんぽ 1,355,000(月収入額) 142,475 164,298 164,298 164,298 

       

〒062-0931             

札幌市豊平区平岸１条８丁目５－１２ 

北海道薬剤師国民健康保険組合 

TEL. 011-812-1161 FAX. 011-812-1162 


